



MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025

PROCESSO LICITATÓRIO .2025-035



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal do(a) MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025 referente à Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestar os serviços de alinhamento, balanceamento, mecânica, auto elétrica e borracharia com o fornecimento de peças para veículos de pequeno, médio, grande porte e máquinas pesadas para atender as necessidades Prefeitura Municipal de Bragança - PA e suas Secretarias Municipais e Fundos, através da; SEGGOV, SEMAD, SEFIN, SINFR, SEMMA, SEMAP, SECULT, SEJUL, SETUR, SECÔM, SADER E SEPLANO, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : R W ARAUJO LTDA - 30.467.454/0001-38

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.506,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 156,23	R\$ 235.282,3800	R\$ 260,39	R\$ 392.147,34	40,0015 %	R\$ 104,16

Descrição: SERVIÇOS DE MECANICA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Gasolina e Álcool (flex). Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros.

3	590,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 256,03	R\$ 151.057,7000	R\$ 426,72	R\$ 251.764,80	40,0004 %	R\$ 170,69
---	--------	------	-------------	-------------	------------	------------------	------------	----------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros

10	1.296,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 402,20	R\$ 521.251,2000	R\$ 670,33	R\$ 868.747,68	39,9997 %	R\$ 268,13
----	----------	------	-------------	-------------	------------	------------------	------------	----------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

14	560,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 458,22	R\$ 256.603,2000	R\$ 763,70	R\$ 427.672,00	40,0000 %	R\$ 305,48
----	--------	------	-------------	-------------	------------	------------------	------------	----------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	40,0002 %	R\$ 776.137,34
R\$ 1.164.194,48	R\$ 1.940.331,82		

Fornecedor : C A FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP - 07.740.777/0001-31



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1.910,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 204,25	R\$ 390.117,5000	R\$ 340,42	R\$ 650.202,20	40,0005 %	R\$ 136,17

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros.

8	1.800,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 192,00	R\$ 345.600,0000	R\$ 320,00	R\$ 576.000,00	40,0000 %	R\$ 128,00
---	----------	---------	-------------	-------------	------------	---------------------	------------	-------------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

9	1.750,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 179,80	R\$ 314.650,0000	R\$ 299,67	R\$ 524.422,50	40,0006 %	R\$ 119,87
---	----------	---------	-------------	-------------	------------	---------------------	------------	-------------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

13	560,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 1.026,19	R\$ 574.666,4000	R\$ 1.710,33	R\$ 957.784,80	40,0004 %	R\$ 684,14
----	--------	------	-------------	-------------	--------------	---------------------	-----------------	-------------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

15	560,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 283,99	R\$ 159.034,4000	R\$ 473,33	R\$ 265.064,80	40,0016 %	R\$ 189,34
----	--------	------	-------------	-------------	------------	---------------------	------------	-------------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	40,0005 %	R\$
R\$ 1.784.068,30	2.973.474,30		1.189.406,00

Fornecedor : D. DE OLIVEIRA PECAS E SERVICOS LTDA - 22.573.978/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	2.095,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 225,00	R\$ 471.375,0000	R\$ 375,00	R\$ 785.625,00	40,0000 %	R\$ 150,00

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

5	2.335,00	SERVIÇO	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 212,60	R\$ 496.421,0000	R\$ 354,33	R\$ 827.360,55	39,9994 %	R\$ 141,73
---	----------	---------	-------------	-------------	------------	---------------------	------------	----------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

11	1.710,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 458,00	R\$ 783.180,0000	R\$ 763,33	R\$ 1.305.294,30	39,9997 %	R\$ 305,33
----	----------	------	-------------	-------------	------------	---------------------	------------	---------------------	--------------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

Subtotal
 Adjudicado:
 R\$
 1.750.976,00

Subtotal
 Orçado: R\$
 2.918.279,85

Fornecedor : AUTO PARABRISA LTDA - 13.493.152/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	2.040,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 856.800,0000	R\$ 450,00	R\$ 918.000,00	6,6666 %	R\$ 30,00

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

7	1.090,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 142,43	R\$ 155.248,7000	R\$ 237,39	R\$ 258.755,10	40,0016 %	R\$ 94,96
---	----------	---------	---------	---------	------------	------------------	------------	----------------	-----------	-----------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALACEAMENTO DE VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

Subtotal
 Adjudicado:
 R\$
 1.012.048,70

Subtotal
 Orçado: R\$
 1.176.755,10

13,9966 %
 R\$ 164.706,40

Fornecedor : S B COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - 18.614.868/0001-47

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	590,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 694,10	R\$ 409.519,0000	R\$ 1.262,67	R\$ 744.975,30	45,0291 %	R\$ 568,57

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

Subtotal
 Adjudicado:
 R\$
 409.519,00

Subtotal
 Orçado: R\$
 744.975,30

45,0291 %
 R\$ 335.456,30

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 6.120.806,48	R\$ 9.753.816,37	37,2470 %	3.633.009,89


DANILO CESAR LIMA GARDUNHO
Secretário Municipal





MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025

PROCESSO LICITATÓRIO .2025-035



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestar os serviços de alinhamento, balanceamento, mecânica, auto elétrica e borracharia com o fornecimento de peças para veículos de pequeno, médio, grande porte e máquinas pesadas para atender as necessidades Prefeitura Municipal de Bragança - PA e suas Secretarias Municipais e Fundos, através da: SEGGOV, SEMAD, SEFIN, SINFR, SEMMA, SEMAP, SECULT, SEJUL, SETUR, SECOM, SADER E SEPLANO*

Fornecedor : R W ARAUJO LTDA - 30.467.454/0001-38

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.506,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 156,23	R\$ 235.282,38	R\$ 260,39	R\$ 392.147,34	40,00	R\$ 104,16

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Gasolina e Álcool (flex). Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros.

3	590,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 256,03	R\$ 151.057,70	R\$ 426,72	R\$ 251.764,80	40,00	R\$ 170,69
---	--------	------	-------------	-------------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros

10	1.296,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 402,20	R\$ 521.251,20	R\$ 670,33	R\$ 868.747,68	39,99	R\$ 268,13
----	----------	------	-------------	-------------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

14	560,00	HORA	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 458,22	R\$ 256.603,20	R\$ 763,70	R\$ 427.672,00	40,00	R\$ 305,48
----	--------	------	-------------	-------------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros

Subtotal Adjudicado R\$ 1.164.194,48

Subtotal Orçado: R\$
1.940.331,82

40,0002
%

R\$
776.137,34

Fornecedor : C A FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP - 07.740.777/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1.910,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 204,25	R\$ 390.117,50	R\$ 340,42	R\$ 650.202,20	40,00	R\$ 136,17

Descrição: SERVIÇOS DE MECÂNICA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Remoção, Substituição, Reparação Simples, Instalação e Teste de Funcionamento de Peças Automotivas Diversas em Veículos Movidos à Diesel. Compreendendo os Serviços de Mecânica e Hidráulica, retifica geral em motores, serviços de injeção eletrônica, troca de lubrificantes, fluido de freios e filtros.

8	1.800,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 192,00	R\$ 345.600,00	R\$ 320,00	R\$ 576.000,00	40,00	R\$ 128,00
---	----------	---------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

9	1.750,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 179,80	R\$ 314.650,00	R\$ 299,67	R\$ 524.422,50	40,00	R\$ 119,87
---	----------	---------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

13	560,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.026,19	R\$ 574.666,40	R\$ 1.710,33	R\$ 957.784,80	40,00	R\$ 684,14
----	--------	------	---------	---------	--------------	----------------	--------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

15	560,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 283,99	R\$ 159.034,40	R\$ 473,33	R\$ 265.064,80	40,00	R\$ 189,34
----	--------	------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM MÁQUINAS PESADAS. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

Subtotal Adjudicado R\$ 1.784.068,30 Subtotal Orçado: R\$ 2.973.474,30 40,0005 % R\$ 1.189.406,00

Fornecedor : D. DE OLIVEIRA PECAS E SERVICOS LTDA - 22.573.978/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	2.095,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 225,00	R\$ 471.375,00	R\$ 375,00	R\$ 785.625,00	40,00	R\$ 150,00

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

5	2.335,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 212,60	R\$ 496.421,00	R\$ 354,33	R\$ 827.360,55	39,99	R\$ 141,73
---	----------	---------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

11	1.710,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 458,00	R\$ 783.180,00	R\$ 763,33	R\$ 1.305.294,30	39,99	R\$ 305,33
----	----------	------	---------	---------	------------	----------------	------------	------------------	-------	------------

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

Subtotal Adjudicado R\$ 1.750.976,00 Subtotal Orçado: R\$ 2.918.279,85 39,9997 % R\$ 1.167.303,85



Fornecedor : AUTO PARABRISA LTDA - 13.493.152/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	2.040,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 856.800,00	R\$ 450,00	R\$ 918.000,00	6,66	R\$ 30,00

Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Prestação de Serviços em Conserto, Remendo, Montagem, Desmontagem e Troca de Pneus Diversos.

7	1.090,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 142,43	R\$ 155.248,70	R\$ 237,39	R\$ 258.755,10	40,00	R\$ 94,96
---	----------	---------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-------	-----------

Descrição: SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALACEAMENTO DE VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE. Especificação: Serviços de Regulagem do Sistema de Rodagem do Veículo.

Subtotal Adjudicado R\$ 1.012.048,70	Subtotal Orçado: R\$ 1.176.755,10	13,9966 %	R\$ 164.706,40
--------------------------------------	-----------------------------------	-----------	----------------

Fornecedor : S B COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - 18.614.868/0001-47

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	590,00	HORA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 694,10	R\$ 409.519,00	R\$ 1.262,67	R\$ 744.975,30	45,02	R\$ 568,57

Descrição: SERVIÇOS DE AUTO ELÉTRICA EM VEÍCULOS DE GRANDE PORTE. Especificação: Motor de Partida, Alternador, Iluminação em Geral, Chicote Elétrico, Injeção Eletrônica, Vidro Elétrico e Baterias.

Subtotal Adjudicado R\$ 409.519,00	Subtotal Orçado: R\$ 744.975,30	45,0291 %	R\$ 335.456,30
------------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 6.120.806,48	R\$ 9.753.816,37	37,2470 %	3.633.009,89

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Bragança-PA, 28 de Maio de 2025


DANILO CESAR LIMA GARDUNHO
Secretário Municipal

